
1003 (1595) yılında lll. Murad'ın vefatı 
ve oğlu lll. Mehmed'in tahta geçmesiyle 
birlikte valide sultan olarak devlet içinde
ki konumu daha da güçlendi. Kocasına ve 
onun ölümünden sonra çevresindeki diğer 
tehlikelere karşı oğlunu korumaya çalıştı. 
Nitekim lll. Mehmed'in büyük oğlu Mah
mud'un annesinin girişimiyle tahta geçme 
planları yaptığı gerekçesiyle hem onun 
hem annesinin öldürülmesini sağlamıştı. 
lll. Mehmed önemli konularda kendisine 
danışırdı. Nurbanu Wılide Sultan günlük 
2000 akçe alırken oğlu onun maaşını gün
lük 3000 akçeye çıkardı ve bu maaş oğlu
nun ölümünden sonra gönderildiği Eski Sa
ray' da da kendisine ödendi. Devlet adam
larından rüşvet ve hediyeler alarak me
muriyetlere tayinlerinde başrolü oynadı. 
Halk ve memurlar devlet işlerindeki bu et
kin rolünü bildiği için işlerini gördürebil
mek amacıyla ona başvurur, hatta bazan 
arabasının önünü kesip bu gibi konularda 
isteklerde bulunurdu. Sadrazamdan şey
hülislama kadar bütün azil ve tayinlerde. 
devlet işlerinin yürütülmesinde birinci de
recede etkili oldu. 1004 ( 1596) yılında Eğ
ri seferine çıkan lll. Mehmed, 1 milyar ak
çelik bir hazineyi annesinin kullanımına ver
di. Bu sırada İstanbul'daki azil ve tayinler
le devlet işleri onun doğrudan müdahale
sine daha açık bir duruma geldi. Ancak 
söz konusu müdahaleler onun sevilmeyen 
bir insan olmasına ve merkezde pek çok 
düşman kazanmasına sebep oldu. Eğri Ka
lesi'nin fetih haberinin İstanbul'a ulaşma
sı üzerine fakirlere, yetim ve dullara sada
ka dağıttı. 

Safiye Sultan sadece devletin iç işlerine 
değil dış işlerine de müdahale etmekteydi. 
Bu anlamda yabancı hükümdartarla doğ
rudan mektuplaştığı ve diplomatik ilişki
ye girdiği bilinmektedir. İngiltere Kraliçe
si 1. Elizabeth ona 1593'te mücevherlerle 
işlenmiş bir portresini, o da kraliçeye gü
müş işlemeli elbise ve kemerle altın işle
meli iki mendil gönderdi. Bu hediyeleş
meler daha sonra onun valide sultanlığı 
döneminde de sürdü; kraliçenin sunduğu 
bir arabaya elbise, kuşak, gümüş işleme
li iki havlu, üç mendil, yakut ve inci ile be
zenmiş bir taçla mukabele etti. İngiltere 
elçisi Edward Barton da villide sultana 
verdiği hediyeler sayesinde İstanbul'daki 
tayinlerde etkin rol oynadı. Nitekim bu iliş
kiler ve hediyeler etkisini gösterecek ve Sa
fiye Sultan adeta kraliçenin saraydaki en 
büyük destekçisi olacaktı. 

Dış politikada kayınvalidesi Nurbanu gibi 
Venedik yanlısı bir tutum izledi. Şüphesiz 
bu siyasette Venedik elçilerinin kendisine 

sunduğu zengin hediyeterin payı vardır. 
Safiye Sultan'ın Venedik'e desteği, kendi
sine verilen rüşvet ve hediyeler dönemin 
İ stanbul elçilerinin raporlarına kadar yan
sımıştır. Onun sözünü tutan güvenilir bir 
kadın olduğunu ifade eden Venedik elçi
si Mattea Zane, elçilerin kendisine hediye 
vermesini beklemeden kendisinin almak 
istediği şeyi onlardan talep ettiğini belir
tir. Venedik, Safiye Sultan sayesinde ikili 
ilişkilerde ortaya çıkan pek çok tehlikeyi 
büyümeden atlattı. Valide sultan, elçilik
lerle olan irtibatını yakın hizmetkarı (kira
kadın) yahudi Esparanzo Malchi vasıtasıy
la sağlamaktaydı. İşleyen rüşvet çarkının 
da merkezinde olan Esparanzo, bu saye
de büyük bir servete sahip oldu; İstanbul 
Gümrüğü'nü iltizamla aldı ve karşılığında 
verdiği kalp akçe yüzünden 17 Ramazan 
1008'de (1 Nisan 1600) hassasipahilerinin 
çıkardığı bir isyanda oğluyla birlikte feci 
şekilde öldürüldü. Asiterin bu işte büyük 
payı olduğunu düşündükleri Safiye Sultan 
ise bu badireden zorlukla yakasım kurtar
dı. Zira padişah annesini uyaracağını söy
leyerek isyancıları ancak yatıştırabildi. 

Safiye Sultan. Şeyhülislam Sun'ullah 
Efendi ile Yemişçi Hasan Paşa arasındaki 
çekişme neticesinde huzursuzlukları gide
rek artan kesimlerin 1011'de ( 1603) çıkar

dığı karışıklıklar sırasında da zor durum
da kaldı. Asiler onun sürgüne yollanması
nı istedilerse de yakın adamları Kapıağa
sı Gazanfer Ağa ile Darüssaade Ağ ası Os
man Ağa'yı öldürtüp onlara teslim etmek 
zorunda kalan lll. Mehmed bu şekilde as
keri yatıştırdı. Daha sonra Safiye Sultan, 
Vetiriazam Yemişçi Hasan Paşa ile anlaş
mazlığa düştü ve onun idamını sağladı. 
Bu sırada tarunu Şehzade Mahmud'un 
annesinin padişaha karşı komplosunu or
taya çıkardığı gerekçesiyle oğlu nezdinde 
tekrar itibar kazandı ( 1011/1603). lll. Meh
med'in 1603'te ölümü üzerine Eski Saray'a 
gönderilen Safiye Sultan Ocak 1619'da ölün
ceye kadar burada yaşadı. Vefatında lll. 
Murad Türbesi'ne defnedildi. lll. Mehmed 
dışında küçük yaşta ölen bir oğlu ile Ayşe 
ve Fatma isimlerinde iki kızı tesbit edil
mektedir. Dönemin yabancı müşahitleri 
onu zeki, akıllı, zarif, hazırcevap, gayet 
mağrur, basiretli, uyanık ve sabırlı bir in
san olarak tasvir eder. 

Safiye Sultan, 3 Ramazan 1006 (9 Nisan 
1598) tarihinde Eminönü'ndeki Yenicami'
nin inşasını bir törenle başlattı; ancak oğ
lu ölüp kendisi Eski Saray'a nakledilince 
epeyce ilerlemiş olan külliyenin inşası ya
rım kaldı. 166S'te Turhan Sultan zamanın
da tamamlanan bu caminin dışında Üskü-
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dar'da Karamantı köyünde bir cami ve çeş
me yaptırdı; kocasının türbesinde Kur'an 
okunınası için bir vakıf kurdu. Fatih'te 
Aşıkpaşa mahallesinde bulunan İmam Gaz
zall neslinden bir zatın mezarı üzerinde 
türbe inşa ettirdi. Davud Paşa sahasında 
bir kasır yaptırdı. Zaman zaman lll. Meh
med'le birlikte burada oturuyor ve ziya
fetler tertip ediyordu. Ayrıca 1 S98'de ken
di adıyla anılan bir medrese ve 1019 (1610) 
yılında Kahire'de kölesi Osman Ağa neza
retinde Melike Safiye Camii adıyla da anı
lan camiyi inşa ettirdi (bk. SAFiYE SULTAN 
CAMii). Bunların dışında savaş dönemle
rinde ordunun giderlerine harcanmak üze
re kendi malından bağışlarda bulunur, bor
cundan dolayı zor durumda kalanların borç
larını öder ve seyahatlerinde geçtiği yer
lerdeki fakiriere sadaka dağıtırdı. 
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Kahire'de 
XVII. yüzyılın başında yapılan 

Osmanlı tarzındaki cami. 
_j 

Melike Safiye Camii adıyla da anılır. Ka
hire'de Davudiye caddesinde yer alan ca
mi, harim giriş kapısı üzerindeki üç satır
lık Arapça kitabesine göre Osmanlı Padi
şahı lll. Mehmed'in annesi Safiye Sultan 
tarafından 1019 (1610) yılında inşa ettiril
miştir. Safiye Sultan'ın kölesi Osman Ağa 
eserin yapımına nezaret etmiştir. XVII. yüz
yılda Mısır'a çeşitli seferler yapan Evliya 
Çelebi camiyi, "Yirmişer basamak merdi
venle çıkılır, altmış sütun üzerine yapılmış
tır, avlusunun etrafı altmış adet kargir 
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kubbedir, avlusu mermer döşelidir, mihra
bı, minber ve minaresi Anadolu üs!Cıbun
dadır, cemaati gayet çoktur" şeklinde tas
vir etmektedir. 1930'da Kral ı. Fuad za
manında büyük onarım gören yapı Osman
lı tarzında bir çevre duvarıyla kuşatılmış 
bahçe içinde planlanmıştır. Ancak bu dış 
avlu duvarları ve avlu kapılarından ikisi gü
nümüze kadar gelmemiştir. Bugün mevcut 
olan kuzeydoğu yönündeki kapı Kazzazln 
Kapısı adıyla tanınmakta olup mukarnas 
dolgulu üç dilimli kemerli bir niş içinde 
basık kemerli bir açıklıktan ibarettir. 

Safiye Sultan Camii, SO x 30 m. ölçüle
rinde, zeminden 4 m. yükseklikteki bir 
platform üzerinde düzgün kesme taştan 
inşa edilmiştir. Yapı altta sivri kemerli alın
lıklar altında dikdörtgen açıklıklı, üstte siv
ri kemerli açıklıklı iki sıra pencereli cephe
lere sahiptir. Avlunun cepheleri ortasında 
üç dilimli kemerli düzenlenen taçkapıların 
altta basık kemerli açıklıkları vardır. Bu 
taçkapıların önlerinde yer alan ve avluya 
ulaşımı sağlayan yarım daire formlu mer
divenlerden kuzeydoğu cephesindeki bu
gün mevcut değildir. Yapının dışarıdan dik
kat çeken taraflarından biri de harim kıs

mının kornişleri düz bırakılmışken avlu du
varlarının Memlük üs!Cıbunda dendanlarla 
nihayetlendirilmesidir. 

26,70 x 26,30 m. ölçülerindeki kare plan
lı revaklı avlunun altı sarnıç olarak değer
lendirilmiştir. Bu bakımdan Kahire'deki 
Mehmed Ali Paşa Camii ile Tunus'taki Kas
ba Camii'ne benzemektedir. Revaklar, on 
iki beyaz mermer sütunun taşıdığı sivri ke
merlere oturan ve pandantiflerle geçilen 
küçük kubbelerle örtülmüştür. Yalnızca av
lunun orta aksında yer alan üç avlu kapısı 
ile camiye geçişi sağlayan kapının önlerin
de revak birimleri çapraz tonazla kapatıl
mıştır. Son cemaat yerinde ortada mukar
nas dolgulu üç dilimli kemerli niş içinde 
basık kemerli açıklığa sahip harim kapısı
nın iki yanında ortalarında sivri kemerli bi
rer mihrabiye ile sivri kemer alınlıklı, dik
dörtgen şekilli ikişer pencere bulunmak
tadır. İki uçta da yine üç dilimli kemerli 
düzeniyle harime açılan tali kapılar mev
cuttur. Aviuyu çevreleyen revaklar bir se
ki halinde taş döşemeli avlu zemininden 
2S cm. kadar yükseltilmiştir. 

Harim 20 x 18 m. ölçülerinde yaklaşık 
kare planlıdır. Ortadaki merkezi kubbeyi, 
S,20 m. yüksekliğindeki altı granit mer
mer sütuna dayanan altı büyük sivri ke
mer taşımaktadır. Köşe boşlukları dört kü
çük kubbeyle örtülürken 3,9S m. dışarıya 
taşan küçük bir eyvan şeklindeki mihrap 
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çıkıntısının üzerini küçük bir kubbe kapat
maktadır. Harimin kuzeybatı duvarının için
de kapı ve pencere açıklıklarının hemen 
üzerinde Anadolu'daki camilerde oldu
ğu gibi boydan boya yerleştirilen müezzin 
mahfilinin üstünü beşik tonoz ve küçük 
kubbeler örtmektedir. Zeminden 17,60 m. 
yükseklikteki merkezi kubbe ve diğer kub
belerin içi sade, süslemesiz bırakılmıştır. 

Beden duvarlarındaki pencerelerle kubbe 
kasnaklarındaki pencereler oldukça ferah 
bir iç mekan elde etmeye imkan tanımış
tır. Anadolu dışında altı istinatlı cami planı 
başarılı bir şekilde bu yapıda uygulanmış
tır. 

Mihrap 2,3S m . genişliğinde, 1,1 S m. 
derinliğinde, 3, 7S m. yüksekliğinde olup 
tamamen mermerdendir ve iki sütunçe
ye dayanan sivri kemerli bir nişten ibaret
tir. Kırmızı, siyah, beyaz renkte niş içinde 
kemercikler, kavsarada ise zikzak motifle
ri işienirken kemer köşeliklerine birer bü
yük gülbezekle etrafında beyaz zemin üze
rine mavi renkli İ znik yapımı çini kapla-

Safiye Sultan Camii ve planı - Kahire 

malar yerleştirilmiştir. Mermer minber ön
de basık, yanda sivri kemerli açıklıkları, 
geometrik kompozisyonlu ajurlu korkuluk 
ve yan aynalarındaki geometrik ajur ve bit
kisel süslemeleriyle dikkati çekmektedir. 
Minberle birlikte mihrap Kahire'de başşe

hir etkisinin boyutlarını ortaya koyan önem
li örnekler olarak kabul edilmektedir. Gü
neybatı cephesinin ortasında yer alan mi
nare kare kaidesi üzerinde üçgenlerle ge
çilen ve silmelerle süslenen silindirik göv
deli, mukarnaslara oturan taş korkuluklu 
ve tek şerefelidir. Üstte silindirik petek 
ve kurşun kaplı külahla sonianan minare 
Anadolu minare formunu Kahire'de yaşa
tan bir örnek durumundadır. 
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Safiyye bint Huyey b. Ahtab 
(ö. 50/670 [?]) 

Hz. Peygamber 'in hanımı. 
_j 

Medine'de muhtemelen 610'da doğdu. 
Babası Beni Nadir'in reisi Huyey b. Ahtab, 
annesi aynı kabileden Berre bint Semev'el'
dir. Önce Beni Nadir'in ileri gelenlerinden 
Sellam b. Mişkem ile, ondan boşanınca bir 
kumandan olan Kinane b. Rebl' Ebü'l-Hu
kayk ile evlendi. Çocuğu olmamakla bir
likte geleneğe uyarak ümmü Yahya kün
yesini aldı (İbn Hacer, Fetf:ıu'l-ban, IV, 814) . 
Müslümanlara her kötülüğü yapmış olan 
babası Huyey, Beni Nadir kabilesi Medine'-


